Уг. дело № 1-590/2025

УИД: 50RS0028-01-2025-010155-24

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

22 декабря 2025 года г. Мытищи Московской области

Мытищинский городской суд Московской области в составе: председательствующего судьи Лобачев А.А., при секретаре судебного заседания Павлиновой А.А., с участием государственных обвинителей – заместителя Мытищинского городского прокурора Московской области Цоя В.А., помощников Мытищинского городского прокурора Даниловой М.Ю., ФИО1, подсудимых ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, защитников – адвокатов Беляева М.А., Васькиной Ю.В., Спиглазова В.П., Рабизова А.Н., Яскевича В.А., Левиной Т.И., Смирнова А.Н., Хиленко А.А., ФИО13, ФИО14, ФИО15, рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке, материалы уголовного дела в отношении

ФИО16, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, гражданина РФ, имеющего высшее образование, состоящего в браке, на иждивении никого не имеющего, не работающего, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

ФИО2, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Молдова, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, на иждивении имеющего двоих несовершеннолетних детей 2018 и 2019 годов рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего судимость:

- по приговору Мытищинского городского суда Московской области от 25 октября 2022 года, согласно которому был признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.2 ст.171.2 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 500 000 рублей. Штраф оплачен 02.08.2024,

содержащегося под домашним арестом с 19.04.2025,

СОБИРОВА САНЖАРА ИБАДИЛЛА УГЛИ, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Узбекистан, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, на иждивении никого не имеющего, не работающего, до задержания, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

содержащегося под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, согласно протоколу задержания в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ,

ФИО5, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящей, на иждивении никого не имеющей, не работающей, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей,

ФИО6, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящего, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, д.Марусино, 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, Октябрьский проспект, 

<

адрес>, судимости не имеющего,

ФИО7, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина РФ, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, на иждивении имеющего несовершеннолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, работающего в 

<

данные изъяты>, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

ФИО8, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки РФ, имеющего среднее специальное образование, в браке не состоящей, на иждивении никого не имеющей, работающей в АО «ММЗ» в должности слесаря-электромонтажника, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, ком.1, проживающей по адресу: 

<

адрес>А, 

<

адрес>, судимости не имеющей,

ФИО9, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> ССР, гражданки РФ, имеющей высшее образование, в браке не состоящей, на иждивении никого не имеющей, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей,

ФИО10, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданина Республики Армения, имеющего среднее образование, в браке не состоящего, на иждивении никого не имеющего, не работающего, регистрации на территории РФ не имеющего, до задержания, проживавшего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего, осужденного:

- по приговору исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №274- мирового судьи судебного участка №282 Щелковского судебного района Московской области от 10.04.2025, согласно которому признан виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.327 УК РФ, назначено наказание в виде штрафа в размере 8 000 рублей. Штраф оплачен 19.04.2025,

содержащегося под стражей с 17.04.2025, согласно протоколу задержания в порядке ст. ст. 91-92 УПК РФ,

ФИО11, родившегося ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес> Республики Грузия, гражданина РФ, имеющего высшее образование, в браке не состоящего, на иждивении никого не имеющего, не работающего, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, проживающего по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющего,

ФИО12, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>-Осетинской АССР, гражданки РФ, имеющей среднее образование, в браке не состоящей, на иждивении никого не имеющей, не работающей, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, судимости не имеющей,

всех ОДИНАДЦАТИ обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.171.2 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, каждый, совершил незаконные организацию и проведение азартных игр, а именно организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой.

Данное преступление было совершено при следующих обстоятельствах.

Так, ФИО16, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время не установлено, в неустановленном месте в 

<

адрес>, умышленно, из корыстных побуждений, вступил в преступный сговор с ФИО2, направленный на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны в 

<

адрес>, в нарушение требований Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (далее - Федеральный закон), согласно которому деятельность по организации и проведению азартных игр, может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных указанным федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 1 ст. 5 Федерального закона); деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным указанным федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами (ч. 2 ст. 5 Федерального закона); игорные заведения (за исключением букмекерских контор и тотализаторов) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном указанным федеральным законом (ч. 4 ст. 5 Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне предоставляет организатору азартных игр право осуществлять деятельность по организации и проведению азартных игр в игорной зоне при соблюдении требований и ограничений, установленных решением о создании соответствующей игорной зоны (ч. 1 ст. 13 Федерального закона); разрешение на осуществление деятельности по организации и проведению азартных игр в игорной зоне выдается органом управления игорной зоны в соответствии с законодательством субъекта Российской Федерации (соглашением между органами государственной власти соответствующих субъектов Российской Федерации), в том числе путем проведения аукциона или конкурса (ч. 2 ст. 13 Федерального закона), для чего разработали план совершения преступления.

При этом с целью оптимизации игорных заведений ФИО16, действуя согласованно с ФИО2, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, склонили установленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО7, ФИО3 угли, ФИО5, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, ФИО6, а также иных неустановленных следствием лиц, выполнять функции операторов-администраторов, кассиров, охранников для незаконных организации и проведения азартных игр.

Далее ФИО16 и ФИО2, руководствуясь корыстными интересами, в вышеуказанные периоды вступили с вышеуказанными лицами в преступный сговор, тем самым создав организованную группу, деятельность которой была направлена на организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, при этом распределив преступные роли каждого.

При совершении преступления организованной группой каждый ее участник действовал из корыстных побуждений, согласовывал свое поведение и функции с другими соучастниками, сознавал, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполнял определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы. Вклад каждого участника организованной группы при совершении преступления в совокупности и конечном итоге приводил к достижению общей преступной цели.

Преступная группа, в которую входили ФИО16, ФИО2, установленное лицо, ФИО7, ФИО3 у., ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также иные неустановленные следствием лица, характеризовалась наличием структуры, иерархии на принципе подчинения и управления в зависимости от занимаемого положения.

Члены преступной группы осуществляли противоправную деятельность на основе разработанного плана, включавшего:

- четкое и детальное распределение функций и обязанностей между соучастниками при подготовке к совершению организации и проведения азартных игр и при их непосредственном совершении;

- беспрекословное выполнение членами преступной группы своих обязанностей, направленных на достижение совместного преступного замысла, а также требований и указаний вышестоящих руководителей ФИО16 и ФИО2;

- тщательную подготовку к совершению преступления и соблюдение конспиративных мер при его совершении. Члены преступной группы при осуществлении совместной противоправной деятельности, а также при непосредственном совершении запланированных преступлений, строго следовали специально разработанным мерам конспирации, а именно, не все нижестоящие по иерархии члены группы были знакомы с вышестоящими членами группы.

Устойчивая и сплоченная преступная группа отличалась тщательным планированием преступления, что подтверждается четкими, выверенными, слаженными и целенаправленными действиями участников при совершении преступления, способными на протяжении длительного периода времени беспрепятственно незаконно организовывать и проводить азартные игры. О тщательном планировании деятельности преступной группы также свидетельствует профессиональная специализация большинства членов преступной организации в сфере игорной деятельности, работа в которой требует обширных специальных познаний и навыков.

Организаторов и участников преступной группы отличало наличие предварительного сговора на совместную сплоченную противоправную деятельность, сопряженную с совершением умышленного тяжкого преступления в сфере экономической деятельности.

Деятельности организованной группы были присущи постоянство форм, методов и способов преступной деятельности. Роль каждого участника организованной группы была неравнозначна по объему и характеру выполняемых действий, но в совокупности вела к достижению общего преступного результата.

Все участники организованной группы руководствовались корыстными побуждениями, осознавали общественную опасность своих действий в составе организованной группы, предвидели наступление общественно опасных последствий в виде причинения ущерба законным интересам общества и государства и желали их наступления.

Таким образом, организованная преступная группа, в которую входили ФИО16, ФИО2, установленное лицо, ФИО7, ФИО3 у., ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также иные неустановленные следствием лица, характеризовалась сплоченностью и устойчивостью, взаимозаменяемостью состава ее участников, высоким уровнем организованности, планирования и тщательной подготовки преступления и методов осуществления преступной деятельности, распределением ролей между ее участниками, объединенных в своих намерениях единым преступным умыслом.

Для совершения задуманного, требовалось подобрать помещения для незаконной организации и проведения азартных игр, приобрести специализированное игровое оборудование (системных блоков, мониторов и периферийных устройств с доступом к информационно телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет»), после чего снабдить помещения указанным оборудованием, приискать клиентов (игроков) незаконного игорного заведения.

Так, реализуя свой преступный умысел, ФИО16 и ФИО2, совместно с соучастниками, в нарушение вышеуказанных требований Федерального закона, осознавая при этом, что деятельность по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны запрещена, не имея каких-либо законных оснований, без получения соответствующего разрешения, с использованием специализированного игрового оборудования (системные блоки, мониторы и периферийные устройства с доступом к информационно телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет»), организовали по адресам: 

<

адрес>, Новомытищинский пр-кт, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, Шараповский пр-д, вл. 2, стр. 3, 

<

адрес> стр. 15, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>А, 

<

адрес>, пр-кт ФИО18, 

<

адрес>, а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, игорные заведения, не имевшие конкретного графика работы, где проводили в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, более точное время следствием не установлено, азартные игры с целью получения финансовой выгоды, совершая при этом, организованной группой, тяжкое преступление.

Так, во исполнение своего преступного плана, согласно распределенным ролям:

- ФИО16 и ФИО2, как руководители преступной группы, приискали помещения, расположенные по адресам: 

<

адрес>, НовоНовомытищинский пр-кт, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, Шараповский пр-д, вл. 2, стр. 3, 

<

адрес> стр. 15, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>А, 

<

адрес>, пр-кт ФИО18, 

<

адрес>, а также иные неустановленные помещения на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>; приобрели в неустановленном следствием месте не менее 15 системных блоков, 15 мониторов, 55 моноблоков и неустановленное количество периферийных устройств, обеспечили их доступом к информационно телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», которые, согласно разработанного преступного плана, использовались для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определенного случайным образом; привлекали новых игроков с целью расширения незаконного игорного клуба; уведомляли посредством телефонной связи и при личных встречах игроков игорного заведения о датах, времени и месте проведения азартных игр, разъясняли порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности; принимали и распределяли игроков заведения за игровыми устройствами; принимали от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществляли ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку»; выплачивали выигрыши посетителям, обеспечивали ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производил инкассацию денежных средств из игорного заведения; осуществляли непосредственное взаимодействие с участниками организованной преступной группы, проводили их инструктаж по соблюдению конспирации незаконных организации и проведения азартных игр; разрешали организационно-бытовые вопросы в незаконных игорных заведениях, в том числе обеспечивали продуктами питания, алкогольными напитками и иными необходимыми предметами обихода, разрешал иные вопросы, возникающие в сфере обеспечения оказания услуг, сопутствующих азартным играм; предоставляли свои банковские карты, открытую на их имя, в качестве средств для приема денежных средств от игроков в рублевом эквиваленте за азартную игру, а также подыскивали лиц, готовых предоставить свои банковские карты в качестве средств для приема денежных средств от игроков в рублевом эквиваленте за азартную игру; выполняли отведенные им активные преступные роли, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью организованной преступной группы, занимались решением кадровых вопросов; давали обязательные для исполнения соучастникам указания и контролировал их исполнение;

- установленное лицо, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь оператором-администратором и охранником игрового зала, расположенного в помещении по адресу: 

<

адрес>, исполнял поручения ФИО16, являющегося организатором незаконных игорных клубов, разъяснял порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществлял охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями, контроль за игровым процессом; принимал и распределял игроков заведения за игровыми устройствами, после чего принимал от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществлял ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку», выплачивал выигрыши посетителям, обеспечивал ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производил инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавал их организатору ФИО16 При этом Установленное лицо, получал вознаграждение в неустановленной сумме за смену, за осуществление вышеописанных функций;

- ФИО7, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь оператором-администратором и охранником игрового зала, расположенном по адресу: 

<

адрес>, исполнял поручения ФИО16, являющегося организатором незаконных игорных клубов, разъяснял порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществлял охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями, контроль за игровым процессом; принимал и распределял игроков заведения за игровыми устройствами, после чего принимал от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществлял ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку», выплачивал выигрыши посетителям, обеспечивал ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производил инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавал их организатору ФИО16 При этом ФИО7, получал вознаграждение в неустановленной сумме за смену, за осуществление вышеописанных функций;

- ФИО3 у., как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь оператором-администратором, охранником игровых залов, расположенных по адресам: 

<

адрес> стр. 15, 

<

адрес> «А», а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, исполнял поручения ФИО16 и ФИО2, являющихся организаторами незаконных игорных клубов, разъяснял порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществлял охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями, контроль за игровым процессом; принимал и распределял игроков заведения за игровыми устройствами, после чего принимал от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществлял ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку», выплачивал выигрыши посетителям, обеспечивал ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производил инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавал их организатору ФИО16 При этом ФИО3 у. получал вознаграждение в неустановленной сумме за смену, за осуществление вышеописанных функций;

- ФИО6, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь оператором-администратором и охранником игровых залов, расположенных по адресам: 

<

адрес> «А», а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, исполнял поручения ФИО16 и ФИО2, являющихся организаторами незаконных игорных клубов, разъяснял порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществлял охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями, контроль за игровым процессом, производил инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавал их организатору ФИО16 и ФИО2 При этом ФИО6 получал вознаграждение в неустановленной сумме за осуществление вышеописанных функций;

- ФИО5, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь оператором-администратором игровых залов, расположенных по адресам: 

<

адрес> «А», а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, исполняла поручения ФИО16, являющегося организатором незаконных игорных клубов, с целью привлечения новых игроков и расширения незаконного игорного клуба, уведомляла игроков игорного заведения о датах, времени и месте проведения азартных игр, разъясняла порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежать уголовной ответственности и скрыть противоправный характер своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; собирала сведения о явке игроков в игорный клуб, после чего передавала информацию ФИО16; отвечала на вопросы, возникающие у игроков в процессе общения посредством мобильной связи; привлекала новых игроков в незаконное игорное заведение; разрешали организационно-бытовые вопросы в незаконных игорных заведениях, в том числе осуществляла уборку помещений, обеспечивала продуктами питания, иными необходимыми предметами обихода, разрешала иные вопросы, возникающие в сфере обеспечения оказания услуг, сопутствующих азартным играм; предоставляла свою банковскую карту, открытую на ее имя, в качестве средства для приема денежных средств от игроков в рублевом эквиваленте за азартную игру. При этом ФИО5 получала вознаграждение в неустановленной сумме за осуществление вышеописанных функций;

- ФИО10, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь оператором-администратором и охранником игрового зала, расположенного в помещении по адресу: 

<

адрес>, пр-кт ФИО18, 

<

адрес>, исполнял поручения ФИО2, являющегося организатором незаконных игорных клубов, разъяснял порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществлял охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями, контроль за игровым процессом; принимал и распределял игроков заведения за игровыми устройствами, после чего принимал от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществлял ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку», выплачивал выигрыши посетителям, обеспечивал ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производил инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавал их организатору ФИО2 При этом ФИО10, получал вознаграждение в неустановленной сумме за смену за осуществление вышеописанных функций;

- ФИО9, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь оператором-администратором игрового зала, расположенного в помещении по адресу: 

<

адрес>, пр-кт ФИО18, 

<

адрес>, исполняла поручения ФИО2, являющегося организатором незаконных игорных клубов, разъясняла порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществляла охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями; принимала и распределяла игроков заведения за игровыми устройствами, после чего принимал от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществлял ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку», выплачивала выигрыши посетителям, обеспечивала ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производила инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавал их организатору ФИО2 При этом ФИО9 получала вознаграждение в сумме, эквивалентной 5 000 рублей за смену, за осуществление вышеописанных функций;

- ФИО8, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь оператором-администратором игровых залов, расположенных в помещении по адресам: 

<

адрес> стр. 15, 

<

адрес> «А», а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, исполняла поручения ФИО16, являющегося организатором незаконных игорных клубов, разъясняла порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществляла охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями; принимала и распределяла игроков заведения за игровыми устройствами, после чего принимал от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществлял ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку», выплачивала выигрыши посетителям, обеспечивала ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производила инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавал их организатору ФИО2 При этом ФИО8 получала вознаграждение в сумме, эквивалентной 5 000 рублей за смену, за осуществление вышеописанных функций;

- ФИО12, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь оператором-администратором и охранником игровых залов, расположенных в помещении по адресам: 

<

адрес> стр. 15, 

<

адрес> «А», а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, исполняла поручения ФИО16 и ФИО2, являющихся организаторами незаконных игорных клубов, разъясняла порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществляла охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями, контроль за игровым процессом; принимала и распределяла игроков заведения за игровыми устройствами, принимала от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществляла ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку», выплачивала выигрыши посетителям, обеспечивала ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производила инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавал их организаторам ФИО16 и ФИО2 При этом ФИО12 получала вознаграждение в неустановленной сумме за смену, за осуществление вышеописанных функций;

- ФИО11, как участник преступной группы, сознавая, что выполняет согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с его принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь охранником игрового зала, расположенного в помещении по адресу: 

<

адрес> «А», а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, исполнял поручения ФИО16, являющегося организатором незаконных игорных клубов, разъяснял порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществлял охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями, контроль за игровым процессом. При этом ФИО11 получал вознаграждение в неустановленной сумме за смену, за осуществление вышеописанных функций;

- иные неустановленные следствием лица, как участники преступной группы, сознавая, что выполняют согласованную часть общих преступных посягательств, осуществляемых в связи с их принадлежностью к данной организованной группе, и выполняя определенные обязанности, вытекающие из цели деятельности данной группы, являясь операторами-администраторами игровых залов, расположенных в помещении по адресам: 

<

адрес>, Новомытищинский пр-кт, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, Шараповский пр-д, вл. 2, стр. 3, 

<

адрес> стр. 15, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>А, 

<

адрес>, пр-кт ФИО18, 

<

адрес>, а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, исполняли поручения ФИО2 и ФИО16, являющегося организаторами незаконных игорных клубов, разъясняли порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществляли охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями; принимали и распределяли игроков заведения за игровыми устройствами, после чего принимали от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, при помощи компьютера-администратора осуществляли ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку», выплачивали выигрыши посетителям, обеспечивали ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; дистанционно пополняли интернет-аккаунты операторов-администраторов, используемых в дальнейшем в игровом зале для осуществления номинальных ставок и определения суммы выигрыша (интернет-администраторы); производили инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавали их организаторам ФИО2 и ФИО16; предоставляли свои банковские карты в качестве средства для приема денежных средств от игроков в рублевом эквиваленте за азартную игру. При этом неустановленные лица получали вознаграждение в неустановленной суммеза осуществление вышеописанных функций.

Согласно установленным участниками организованной преступной группы правилам проведения азартных игр в помещениях, расположенных по адресам: по адресам: 

<

адрес>, Новомытищинский пр-кт, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, Шараповский пр-д, вл. 2, стр. 3, 

<

адрес> стр. 15, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>А, 

<

адрес>, пр-кт ФИО18, 

<

адрес>, а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, принцип проводимых азартных игр заключался в том, что посетители (игроки), имеющие доступ в вышеуказанное помещение, с целью участия в азартных играх заключали основанное на риске соглашение с ФИО16, ФИО2, установленным лицом, ФИО7, ФИО3 у., ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также иными неустановленными следствием лицами, передавая им денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, которые оператором-администратором вносились на виртуальный счет игрока в неустановленном размере за один игровой кредит (одно игровое очко), после чего игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку». После этого игроки приступали непосредственно к азартной игре, основанной на совпадении либо всех критериев, либо их преобладающих комбинаций, достаточных для получения выигрыша. В случае выигрыша игрок получал наличные денежные средства от операторов-администраторов, в том числе ФИО16, ФИО2, установленного лица, ФИО7, ФИО3 у., ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также от иных неустановленных лиц, в сумме, эквивалентной выбранной игроком денежной деноминации, с учетом выбранного игроком коэффициента в неустановленном размере к 1 игровому кредиту, после чего в случае выигрыша клиент получал наличные денежные средства, при этом денежные средства, полученные от игроков заведения, они (ФИО16 и ФИО2) и их соучастники (установленное лицо, ФИО7, ФИО3 у., ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также иные неустановленные лица) обращали в доход от использования игрового оборудования путем проведения незаконной игорной деятельности.

В результате выигрыша игрока в азартной игре, ФИО16, ФИО2, установленное лицо, ФИО7, ФИО3 у., ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также иные неустановленные следствием лица, выплачивали ему денежные средства с учетом внесенных игроком денежных средств в сумме, эквивалентной количеству выигранных кредитов, в зависимости от установленного коэффициента, по отношению к денежной единице.

При этом, при проведении вышеуказанной незаконной игровой деятельности использовались не менее 15 мониторов, неустановленное количество периферийных устройств, а также не менее 15 системных блоков, 55 моноблоков, на которых согласно заключениям экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены программные обеспечения «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 876» («Принцфорю.нет, ай коннект версион 876»), для которых требуется подключение к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» которые имеют функциональные возможности, повторяющие функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с материальных выигрышем, и которые могут быть использованы для проведения азартных игр с материальным выигрышем, так как так как представленные объекты являются ЭВМ, логика их работы зависит от программного обеспечения, загружаемого в память ЭВМ и управляющего работой объектов. Основным техническим критерием принадлежности оборудования к классу игровых автоматов с денежным выигрышем в соответствии с определением, является наличие внутри корпуса устройства, определяющего выигрыш случайным образом. Аппаратная конфигурация представленных на экспертизу ЭВМ содержит все необходимые для проведения вычислительных операций по определению выигрыша случайным образом электронные компоненты - процессор, оперативную память и т.д. То есть, при условии загрузки соответствующего программного обеспечения, повторяющего функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, представленные на экспертизу объекты могут быть использованы для проведения азартных игр в качестве игрового оборудования. Интерфейсы работы программ «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 876» («Принцфорю.нет, ай коннект версион 876»), среди прочего, содержат графические элементы, содержащие наименования клавиш управления, характерные для игровых автоматов с материальным выигрышем. Порождаемые программным обеспечением «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 876» графические отображения повторяют атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности, производства компании «Novomatic AG» («Новоматик Эй Джи», Австрия).

Указанным образом азартные игры осуществлялись в игорных заведениях, расположенных по адресам: 

<

адрес>, Новомытищинский пр-кт, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, Шараповский пр-д, вл. 2, стр. 3, 

<

адрес> стр. 15, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>А, 

<

адрес>, пр-кт ФИО18, 

<

адрес>, а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пока незаконная игорная деятельность не была выявлена и пресечена сотрудниками полиции, а игорное оборудование изъято, под руководством ФИО16 и ФИО2, при непосредственном участии установленного лица, ФИО7, ФИО3 у., ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также иные неустановленные следствием лица.

Таким образом, ФИО16, в период ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совместно с ФИО2, установленным лицом, ФИО7, ФИО3 у., ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, а также иными неустановленными следствием лицами, совершили незаконные организацию и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, по адресам: 

<

адрес>, Новомытищинский пр-кт, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, Шараповский пр-д, вл. 2, стр. 3, 

<

адрес> стр. 15, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>А, 

<

адрес>, пр-кт ФИО18, 

<

адрес>, а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО2, данные им на предварительном следствии, из которых следует следующее.

На территории одного из незаконных игровых заведений он познакомился с ФИО16, которого он принимал на работу в качестве оператора незаконного игорного заведения. На тот момент времени он выполнял функции администратора незаконного игорного заведения, расположенного по адресу: 

<

адрес>. По указанному адресу клуб просуществовал примерно пару лет.

Примерно в сентябре 2024, с целью получения дополнительного заработка ему в голову пришла идея об открытии незаконного игорного помещения. Так как в кругу его знакомых был ФИО18, который на тот момент времени уже занимался незаконным организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. Примерно в тот же момент времени на территорию 

<

адрес> приехал его друг, с которым он познакомился через Интернет - ФИО3, и он тому порекомендовал связаться с его знакомым по имени ФИО18, чтобы устроиться на работу. ФИО16 на тот момент времени работал в незаконном игорном клубе, который располагался по адресу: 

<

адрес>. Возможно, клуб принадлежал ему, однако достоверно утверждать этого он не может. Приехав по указанному адресу, он познакомил ФИО3 с ФИО18ом и ФИО3 преступил к выполнению обязанностей оператора незаконного игорного заведения. В данном клубе он не выполнял функции по организации, единственным организатором выступал ФИО16 Далее, по неизвестной ему причине ФИО18 начал менять месторасположение клубов. Затем, он самостоятельно преступил к открытию незаконного игорного заведения, первый из которых располагался по адресу: 

<

адрес>. В данном клубе он лично занимался наймом сотрудников незаконного игорного заведения. Также в качестве своего основного помощника он подобрал ФИО18, который выполнял все его команды, которые он ему сообщал относительно ведения деятельности незаконного игорного заведения. Примерно спустя 10-14 дней им было принято решение о смене местонахождения, потом он попытался арендовать помещение, расположенное по адресу: 

<

адрес>, стр. 15, однако организовать в указанном месте клуб не представилось возможным. Затем, спустя небольшой перерыв примерно полтора месяца им было принято решение об открытии незаконного игорного заведения по адресу: 

<

адрес> «А», однако по его собственной инициативе данный клуб был закрыт. За время работы клуба он нанял в качестве сотрудников незаконного игрового зала ФИО12, ФИО17, ФИО8, ФИО6, ФИО18, ФИО3. Каждому из указанных сотрудников он лично назначал размер заработной платы. И контролировал деятельность всех заведений.

Примерно летом 2024 года, он познакомился с двумя мужчинами по имени «Геннадий» и «Артем», которые занимались компьютерными технологиями, оборудовали компьютерные залы для проведения игорной деятельности. «Геннадий» и «Артем» ему предложили подработку, а именно заключать договоры аренды в помещениях, которые они подыскивали а также иным образом содействовать игровой деятельности. Он должен был связаться с арендодателем, после чего договориться на аренду помещения, заключить договор, после чего он должен был оплачивать аренду. Он заключал договоры аренды как от себя, то есть как от физического лица, так и от имени ООО «АРТ-НОВО», генеральным директором которого являлся. Денежные средства по аренде он получал от них наличными, и мог наличными оплачивать аренду, в случае если заключал договор как физическое лицо, а также мог оплачивать аренду переводом от ООО «АРТ-НОВО». В последнем случае, переданные ему наличными денежные средства он вносил на банковский счет, после чего осуществлял перевод от своей организации. Также, по устным договоренностям, он осуществлял оборудование арендованного помещения, то есть организовывал в них ремонт, принимал организованные «Геннадием» и «Артемом» поставки компьютерного и иного оборудования, осуществлял инкассацию денежных средств. Часть денежных средств он забирал наличными, те денежные средства, которые были переведены ему игроками на карту, он снимал в банкомате и передавал «Геннадию» наличными. Встречался всегда с «Геннадием», «Артем» же взаимодействовал с ним по телефону, и он же контролировал деятельность работников игрового клуба - кассиров и охранников. Таким образом, ДД.ММ.ГГГГ по предварительному указанию «Геннадия» он арендовал помещение для организации незаконной игорной деятельности по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, пом. 20. После чего им, в арендованном нежилом помещении № был осуществлен ремонт который длился около двух дней, после чего было завезено рабочее игровое компьютерное оборудование (моноблоки) в количестве 27 штук, компьютерные мыши, столы и стулья, которые размещены на 27 игровых местах и рабочем месте кассира-администратора. Также были размещены и подключены 3 вай-фай роутера, с вставленными СИМ-картами различных провайдеров, в том числе Ростелеком. Все вышеуказанные 27 компьютеров были подключены к вышеуказанным вай-фай роутерам для обеспечения выхода в сеть «Интернет». Далее им на компьютеры с установленной операционной системой, с помощью его рабочей флэшки устанавливалась классическая азартная игра на деньги «Чемпион». Все рабочие 27 компьютеров были подключены к сети «интернет» и управлялись через компьютер кассира- администратора. Также у них был мобильный телефон Айфон 7 черного цвета с СИМ-картой с абонентским номером 

<

***>. Данный телефон находился у него, его ему передал «Геннадий». По вышеуказанному телефону он поддерживал связь с «Геннадием» и «Артемом». Таким образом, были оборудованы игровые места, каждое из которых включало в себя стол, стул, моноблок с визуализацией классической азартной игры, компьютерную мышь, для управления игрой и обозначалось условным номером. Данный незаконны игровой клуб работал в закрытом режиме, вход осуществлялся по звонку на телефон, который находился в клубе, на который отвечали либо охранник, либо кассир. У кассира находился рабочий телефон с СИМ-картой, номер которой постоянно менялся, также в телефон вносились номера игроков, которые могли посещать данный игровой клуб, посторонним лицам вход был воспрещен. Денежные средства (ставку) от игроков получал кассир и вносил их на баланс (кредит) игры компьютера, выбранного игроком. Кассиром принимался как наличный, так и безналичный расчет на его банковскую карту Альфа-банк, привязанную к его личному телефону с абонентским номером 

<

***>. Данную незаконную игорную деятельность по проведению классической азартной игры по вышеуказанному адресу была организована с участием охранника ФИО10, кассиров ФИО9, ФИО32, которые работали по сменно в суточном режиме. С указанными лицами никакие трудовые договора, приказы о приеме на работу не заключались и не подписывались. Инструктажам каждого работника проводился Геннадием и Артемом, особое внимание уделялось на скрытность работ. При этом непосредственно подбором кадров и непосредственным контролем кассиров и охранников занимался «Геннадий» и «Артем», и они также выплачивали им денежное вознаграждение за осуществляемую незаконную деятельность. При получении кассиром игорного клуба денежных средств от клиента (игрока), никакие квитанции и чеки кассиром не выдавались, игрок нигде не регистрировался, документы, удостоверяющие личность, не устанавливались, кассовый аппарат в игровом зале отсутствовал. При внесении денежных средств на баланс азартной игры происходит пополнение графы кредит определенного игрового компьютера, которое осуществлял кассир через свое рабочее место. После этого на экране моноблока игроком выбиралась азартная игра, которая осуществлялась посредством отображения на экране различных линий, полей фигур, символов и цифр, при совпадении которых может образоваться выигрышная комбинация. Установка и запуск азартных игровых программ в указанном игровом оборудовании, а также отображение отчетности и информации о принятых денежных средствах, осуществлялось через Интернет им. Он знал, что проведение азартной игры с использованием игрового оборудования и сети «Интернет» запрещено законом и уголовно наказуемо. Полученные от указанной незаконной игорной деятельности наличные и безналичные денежные средства (карта Альфа-Банк), которые ему выделял «Геннадий» в качестве вознаграждения, он тратил на личные нужды и семью. О том что на территории РФ запрещена организация и проведение азартных игр с использованием компьютерного оборудования и сети «Интернет» он знал. Также пояснял, что ФИО10 являлся охранником, то есть контролировал поведение игроков, например, тех кто проигрывал и начинал неадекватно себя вести, Григорян выгонял из помещения незаконного игрового клуба, также осуществлял пропускной режим, то есть отвечал на звонки игроков, после чего открывал двери. Кассиры, в частности ФИО9 и ФИО32 занимались также пропускным режимом, помогая охранникам, принимали денежные средства от игроков для осуществления азартной игры, начисляли игровые баллы на баланс игрового компьютера игрока, помогали разобраться с правилами игры, занимались отчетностью. Вышеуказанная незаконная игорная деятельность по адресу: 

<

адрес>, 

<

...> 

<

адрес>, пом. 20 была пресечена ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД Мытищинское. Ранее была организована незаконная игровая деятельность по следующим адресам в г.о. Мытищи: - 

<

адрес> «А», пом 1-2, 

<

адрес> вл. 2, стр. 3, пом. 195, 

<

адрес>. в игорном заведении по адресу: 

<

адрес>, он никогда не был и не принимал участия в его деятельности. /т.7 л.д.1-4, 10-13, 18-21, 26-29, 45-50, 56-58, 67-70, 89-92/

Подсудимый ФИО7 в судебном заседании вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО7, данные им на предварительном следствии, из которых следует следующее.

Примерно в сентябре 2024 года с ним связался ФИО4, и предложил подработку в незаконном игорном заведении, по адресу: 

<

адрес>, на что он согласился. Примерно в октябре-ноябре 2024 года он вышел на работу в игорное заведение по адресу: 

<

адрес>, более точную дату не помнит, но первый выход на работу был не позднее, чем ДД.ММ.ГГГГ, а последним выходом на работу точно было не позднее ДД.ММ.ГГГГ, так как ДД.ММ.ГГГГ прибыли сотрудники полиции и закрыли игорное заведение. В его обязанности входило: встреча гостей игорного заведения, которые звонили на номер телефона ФИО4; получение от гостей игорного заведения денежных средств для их дальнейшей конвертации и внесения на игровой счет наличными; также фактически он выполнял функции по охране данного заведения, от тех, на кого указывал ФИО4 За выход на рабочую смену он получал 8 000 рублей в наличной форме от ФИО4 Он проработал всего 2 или 3 дня, после того, как игорное заведение закрыли ДД.ММ.ГГГГ, он перестал заниматься проведением азартных игр. Фактически его руководителем являлся ФИО4, кто именно являлся руководителем ФИО4 ему не известно. / т. 9 л.д. 33-35, 36-39, 47-50, 55-58, 85-88/

Подсудимый ФИО11 в судебном заседании вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния признал частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО11, данные им на предварительном следствии, из которых следует следующее.

Примерно в 2024 году, когда его супруга (ФИО12) работала на территории незаконного игорного заведения, он познакомился с ФИО16, которого представили как одного из организаторов. Спустя примерно пару месяцев в ходе личного общения ФИО16 предложил ему выйти подработать в качестве охранника незаконного игорного заведения. По договоренности с ФИО16 он должен был осуществлять наружное наблюдение за безопасностью клуба. За оказанные услуги он должен был получать 5000 рублей за смену. В основном он заступал на смену в качестве охранника, когда ФИО12 выполняла функции оператора-кассира незаконного игорного заведения, однако так получалось не всегда. За все время работы в незаконном игорном заведении он выходил в качестве охранника 7-8 смен. Функции охранника он выполнял в клубах, которые располагались по следующим адресам: 

<

адрес> пр-т., 

<

адрес> «А». Также в ходе работы в указанном клубе он познакомился с администратором, которая представлялась Полиной, которую он также неоднократно встречал в клубах, которые располагались в Мытищах и в Ивантеевке. Не согласен с тем, что входил в состав какой-либо организованной группы. / т. 11 л.д. 157-160, 168-171, 190-193/

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния признала, от дачи показаний отказалась, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО8, данные ей на предварительном следствии, из которых следует следующее.

Примерно в 2024 году она искала работу в качестве оператора-кассира незаконного игорного заведения, в ходе поиска указанной работы, она познакомилась с ФИО18ом, в ходе общения с которым были обсуждены условия осуществления деятельности и ее обязанности. В ее обязанности как оператора незаконного игорного заведения входило: прием денежных средств от клиентов незаконного игорного заведения, внесение указанной суммы на аккаунт игрового устройства, подсчет и сдача кассы по окончании смены и выдача выигрыша клиентам, в случае необходимости. В случае, если клиент хотел передать денежные средства за участие безналичным путем, денежные средства перечислялись на реквизиты банковской карты, какой именно она не помнит. За выход на смену она получала 5 000 рублей наличными, лично от ФИО18. Клуб располагался в 

<

адрес>, точный адрес не помнит. В ходе осуществления деятельности в указанном клубе она познакомилась с другими сотрудниками незаконного игорного заведения: ФИО6, в обязанности которого входило: встреча гостей незаконного игорного заведения, ФИО3, в обязанности которого входила встреча гостей незаконного игорного заведения, ФИО12, которая выполняла функции оператора кассира незаконного игорного заведения, ФИО17, который, выполнял функции охранника незаконного игорного заведения в дни, когда функции оператора выполняла ФИО12, девушка по имени Полина, которая выполняла функции оператора незаконного игорного заведения. Так как деятельность клуба связана с риском, местонахождение клуба часто менялось, клуб располагался по различным адресам, а именно: 

<

адрес>, Новомытищинский пр-т, дом не помнит, 

<

адрес> стр.15, 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, «А». В каждом из указанных адресов она выполняла функции оператора кассира незаконного игорного заведения. / т. 9 л.д. 178-181, 189-193, 200-203, 231-234/

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния признал, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО3, данные им на предварительном следствии, из которых следует следующее.

Примерно ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 в незаконном игорном заведения, которое располагалось по адресу: 

<

адрес> познакомил его с ФИО16 Со слов ФИО18 он (ФИО3 у.) должен был встречать гостей незаконного игорного заведения, следить за обстановкой внутри самого незаконного игорного заведения, а также оказывать необходимую от него помощь сотрудникам незаконного игорного заведения. В ходе обсуждения обязанностей ему сказали, что заработную плату, в размере 6000 рублей за рабочую смену ему (ФИО3 у.) будет выплачивать либо ФИО18, либо ФИО2. Так в ходе осуществления деятельности в незаконном игорном клубе он (ФИО3 у.) познакомился с иными участниками незаконного игорного заведения: девушкой по имени Анна, которая представлялась всем гостям как Полина, ФИО8, ФИО6, ФИО12, ФИО17. Из всех указанных лиц ФИО12 и ФИО8 выполняли функции операторов незаконного игорного заведения, расположенного по вышеуказанному адресу, ФИО17 – функции по внутренней охране помещения, ФИО6 – функции по внешней охране периметра и также наблюдения за приходящими гостями. На работу его постоянно забирал ФИО2. За время ведения деятельности в указанном клубе инкассацию проводили ФИО18, а также ФИО2. Примерно в начале ноября 2024 года незаконное игорное заведение было закрыто. После чего, спустя небольшой промежуток времени клуб переехал на следующе адреса: 

<

адрес>, Новомытищинский пр-т., 

<

адрес> стр.15, 

<

адрес>, а также 

<

адрес>, «А». Во всех указанных клубах список сотрудников был примерно один и тот же. За все указанное время ФИО2 и ФИО18 осуществляли инкассацию денежных средств. Также один раз, примерно в середине февраля месяца 2025 года, когда незаконный игорный клуб располагался по адресу: 

<

адрес> «А», ФИО18 попросил его провести инкассацию денежных средств, сначала в размере 50 000 рублей, а потом повторный раз в размере 100 000 рублей. В тот же день от Айряпетяна он получил команду на то, чтобы обратно принести денежные средства, потому что в клубе был большой выигрыш. Также еще один раз он осуществлял инкассацию денежных средств в клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>. По договоренности с ФИО18ом денежные средства, полученные по инкассации, оставлял у себя, а далее передавал их ФИО18у утром следующего дня. Также ему известно о том, что ФИО16 занимался указанной детальностью не только на «земле», то есть в оффлайне (когда есть фактическое местонахождение указанного клуба) но и в онлайне, к указанной деятельности были причастны ФИО2, ФИО16, ФИО6, ФИО12, ФИО17 и он (ФИО3 у.). Фактически деятельность осуществлялась по адресу: 

<

адрес> (15 этаж.) По указанному адресу располагается компьютер, через который осуществляется административный доступ к игровому аккаунту. Адрес http\\chpblack.net. Логин и пароль были одинаковы. Подсчет кассы вел ФИО19 ежедневно просил снимать кассовый отчет и присылать ему. / т. 8 л.д. 3-6, 29-33, 42-45, 86-89, 117-120/

Подсудимая ФИО9 в судебном заседании вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния признала, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО9, данные ей на предварительном следствии, из которых следует следующее.

ДД.ММ.ГГГГ она устроилась работать в закрытый игровое заведение (клуб, зал) в должности администратора, расположенный на первом этаже нежилого помещения по адресу: 

<

адрес>, ул. пр-т.ФИО18, 

<

адрес>, на должность кассира, с заработной платой 5000 рублей за выход, а также доход составлял 1.5% от оборота клуба в сутки, в гибком графике, с выходными днями по согласованию, в суточном режиме. Данную работу нашла через знакомую Полину, которая ранее работала в данном клубе. При трудоустройстве в данный игровой клуб по указанному адресу, ей не подписывалось никаких трудовых договоров, приказов о назначении и должностных обязанностей (инструкции). В ее обязанности входило осуществление контроля входящих звонков, поступающих от игроков и отсеивание не известных или подозрительных лиц, контроль вход игроков (пропускной режим) с сопровождением к выходу, принятие денежных средств, а также их зачисление на баланс игры (кредит), выдача выигрышей посетителям, контроль инкассации в данном игровом заведении, в случае если сумма денежных средств превышала 100-200 тыс. рублей, но в ее смену инкассирование не проводилось. В одну смену с ней работали: охранник ФИО10, который является ее гражданским супругом, в его обязанности входило ведение охраны внешнего и внутреннего периметра, сообщение о том, что приходят те или иные гости, контроль вход игроков (пропускной режим) с сопровождением к выходу, контроль за инкассирование в игорном заведении, контроль за поведение игроков, обеспечение охраны заведения. Его заработная плата также составляла 5000 руб. за выход, а также, как и у нее, 1.5% от оборота клуба в сутки, в гибком графике; кассир ФИО32, в обязанности которой также входил контроль за проведением азартной игры, на мониторе, который находился в ее пользовании, принятие денежных средств, а также их зачисление на баланс игры (кредит), выдача выигрышей посетителям, контроль инкассации в данном игровом заведении. От ФИО32 она (ФИО9) узнала, что связь поддерживается по средством мессенджеров «Ватцап» либо «Телеграмм», по мобильному телефону, который постоянно находился в клубе. Таже в игорном заведении располагалось 27 игровых мест и место администратора (оборудовано видеокамерой), все места оборудованы рабочими моноблоками с изображением классической азартной игры, компьютерными мышками. Все игровые моноблоки подключены к моноблоку кассира, через который посредством сети «Интернет» осуществлялась трансляция онлайн азартной игры на деньги. Игроки (клиенты) по звонку на рабочий мобильный попадали в клуб, выбирали себе игровое место, передавали ей (ФИО9) денежные средства (ставку), она (ФИО9) их посредством моноблока зачисляла на баланс игры (кредит), далее клиент присаживался и мог начинать азартную игру на деньги, в случае выигрыша ей производилась выдача денежного выигрыша клиенту в строгом, соответствии с балансом азартной игры, в случае безналичного расчета, перевод денежных средств осуществлялся на карту. Для безналичного расчета в игровом клубе были данные карт Альфа-Банка, привязанные к телефонам 

<

***> ФИО20 А, 

<

***> Александр ФИО50 При получении денежных средств от клиента она (ФИО9) его не регистрировала, документы, удостоверяющие личность, не спрашивала, квитанции и чеки не выдавала, кассовый аппарат отсутствовал. При внесении денежных средств на баланс азартной игры происходит пополнение графы кредит. После этого на экране терминала выбирается азартная игра, которая осуществляется посредством отображения на экране различных линий, полей фигур, символов и цифр, при совпадении которых может образоваться выигрышная комбинация. Установка и запуск азартных игровых программ в указанном игровом оборудовании, а также отображение отчетности и информации о принятых денежных средствах, осуществляется через сеть Интернет ею (ФИО9). Балансы (кредиты) азартных игр обновлялись автоматически каждые 24 часа. ДД.ММ.ГГГГ около 18 ч. в игровой зал зашли сотрудники полиции ОЭБиПК МУ МВД «Мытищинское» и сообщили, что в данном заведении ими установлено проведение незаконной классической азартной игры с использованием игрового оборудования. В данном заведении, кроме нее, было ещё около 17 игроков, которые играли в азартные игры на деньги, однако они успели убежать из игорного клуба через окно. После ее доставили в отделение полиции, где она дала подробные признательные показания. ФИО2 ей лично не знаком, однако в заведении для безналичного расчета в игровом клубе были банковские карты, открытые на его имя, то есть денежные средства переводились ему. / т. 9 л.д. 115-119, 127-132, 137-140, 164-167/

Подсудимая ФИО12 в судебном заседании вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния признала частично, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст.51 Конституции РФ.

На основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ оглашены показания ФИО12, данные ей на предварительном следствии, из которых следует следующее.

Примерно в 2024 году она искала работу в качестве оператора букмекерского клуба, через платформу «Авито» нашла объявление о том, что в клуб, который располагался в 

<

адрес>, требуется оператор-кассир. Она (ФИО12) позвонила по контактному номеру телефона, в ходе телефонного разговора общалась с ФИО2, который являлся организатором заведения. В ходе телефонного разговора ФИО2 объяснил, что она должна приехать на станцию «Мытищи», где он ее встретит и все объяснит. Приехав по указанному адресу, она встретилась с ФИО2, который провел ее на территорию незаконного игорного заведения, которое располагалось рядом с 

<

адрес> пр-т. Приведя ее на территорию незаконного игорного заведения ФИО2 объяснил, что входило в ее обязанности: прием денежных средств от игроков, внесение указанных денежных средств на аккаунт игрового места, выплата выигрыша в случае данного события (при этом выплата выигрыша осуществлялась как наличным путем, так и в безналичной форме – денежные средства поступали с банковской карты ФИО2). Данные условия ее устроили, после чего ФИО2 сообщил, что за рабочую смену она (ФИО12) будет получать 6000 рублей из кассы в наличной форме, когда он (ФИО2) и ФИО16, который также являлся организатором вместе с ФИО2, приезжали на территорию незаконного игорного заведения и проводили инкассирование денежных средств. Обычно за сутки сумма наличных денежных средств (дохода) составляла 200 000 рублей, а в случаях, если сумма наличных денежных средств превышала 200 000 рублей, то на территорию незаконного игорного заведения приезжал либо ФИО2 либо ФИО16 и лично проводили инкассацию денег. Также во время работы в указанном незаконном игорном заведении она познакомилась с ФИО3 у., который выполнял функции оператора/охранника, ФИО6, который выполнял функции охранника, ФИО5, которая отвечала за наладку программного обеспечения игрового оборудования и помогала ФИО16 в различных вопросах. С указанными лицами она работала примерно 6 месяцев, за указанный промежуток времени выходила на работу в качестве оператора незаконного игорного заведения в следующие залы: 

<

адрес>, адреса не помнит, а также 

<

адрес> «А». В клубе в 

<

адрес> она совместно с мужем ФИО11 выполняли функции по наружной охране незаконного игорного заведения. Функции операторов в указанном клубе выполняли ФИО21 и ФИО8 В содеянном раскаивается полностью, дополняет, что на указанную работу выходила с целью получения дополнительного заработка, так как необходимы были денежные средства для того, чтобы помочь семье, находилась в тяжелом материальном положении. Указывает, что в состав организованной группы не вступала. / т. 11 л.д. 97-102, 110-113, 132-135/

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО10 вину признал частично, показал, что в апреле 2025 года он по предложению Асланян устроился на работу охранником в нелегальный игровой клуб, расположенный по адресу: 

<

адрес>, пом. 20. Вышел на работу 1 раз. Помимо него в указанном клубе работала администратором Асланян, а также еще одна девушка, имени которой он не помнит. В указанный день девушки сказали ему, что пришел клиент и необходимо открыть ему дверь. Он подошел к двери, открыл ее, пропустив клиента- седого мужчину, после чего за ним в помещение попытался ворваться другой мужчина, которого он схватил руками, предотвратив его попытку войти. После этого, данный человек представился сотрудником полиции и предъявил служебное удостоверение, после чего он отпустил его. Не согласен с тем, что входил в состав какой-либо организованной группы.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО6 вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния не признал, показал, что ДД.ММ.ГГГГ, по предложению ФИО16, работал охранником по адресу: 

<

адрес>А. В его обязанности входило осуществление внешнего наблюдения за подозрительными лицами у заведения, расположенного в указанном доме. О том, что по указанному адресу расположено незаконное игорное заведение он не знал, так как внутрь не заходил. В этот же день на его мобильный телефон поступил звонок с неизвестного номера, звонивший попросил его помочь вынести из подъезда вышеуказанного дома и погрузить в его (ФИО6) автомобиль компьтерную технику, на что он согласился. В ходе погрузки техники приехали сотрудники полиции, которые задержали его и доставили в отдел полиции, где в отношении него был составлен протокол об административном правонарушении. По иным, адресам, он не работал. За работу в качестве охранника он получал 5 000 рублей за сутки. О том, что игорная деятельность запрещена не знал.

Допрошенная в судебном заседании подсудимая ФИО5 вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния не признала, показала, что ею в период 2024 года действительно передавалась в постоянное пользование ФИО22 принадлежащая ей банковская карта. Однако ей неизвестно, какие операции по ней проводились. ей неизвестно, поступали ли на указанную карту деньги от игроков или иных третьих лиц, потенциально вовлеченных в противоправную деятельность. Известно только, со слов ФИО16, что на данную карту производил постепенный возврат долга ФИО4. О том, что данная карта могла использоваться для противоправных целей, она узнала в ходе следственных мероприятий. Со слов ФИО18, карта была необходима тому для текущих бытовых нужд и расчетов, так как банковские карты ФИО18 были заблокированы. Ей также известно, что ФИО18 работал оператором в некоем игорном заведении, по неизвестному ей адресу, за что получал 3 000 - 3 500 рублей в сутки. По просьбе ФИО18, после ремонта, мыла полы в офисном помещении, расположенном в 

<

адрес>. О предназначении помещения ей ничего не известно, поскольку когда она была в нем, оно было пустое.

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО16 вину в совершении описанного в установочной части приговора деяния признал частично, показал, что действительно имел отношение к незаконной игорной деятельности при обстоятельствах указанных в обвинении, однако не являлся организатором незаконной игорной деятельности, являлся лишь исполнителем. Он выполнял поручения лица, по имени «Андрей», самостоятельно никаких решений об организации незаконной игорной деятельности не принимал, указаний никому не давал.

Считает, что другими соучастниками он воспринимался как организатор, поскольку передавал им указания «Андрея», от него данные указани не исходили, самостоятельных решений он не принимал.

Он по указанию «Андрея» нашел помещения по адресам: 

<

адрес>, Новомытищинский проспект, 

<

адрес>, стр.3 и 

<

адрес>, где впоследствии был организован незаконный игорный клуб.

Игорное оборудование в указанные помещения привозили и настраивали неизвестные ему лица по указанию «Андрея». Он лишь выполнял функции администратора по следующим адресам: 

<

адрес>, Новомытищинский проспект, 

<

адрес>, стр.3 и 

<

адрес>. В его обязанности входило следить за порядком, встречать игроков в игорном заведении, принимать от них ставки и выплачивать выйгрыш, составлять отчеты, инкассировать денежные средства после смены, которые он в последующем передавал «Андрею» и предоставлял отчеты. За выполнение указанных функций «Андрей» платил ему денежные средства в сумме 3 500 рублей за смену. О том, что по указанным адресам осуществляется незаконная игорная деятельность он понимал. К организации незаконной игорной деятельности по остальным указанным в обвинении адресам он отношения не имел, и ему не было известно, что по тем адресам существуют игорные заведения.

Указывает, что в преступный сговор по созданию организованной группы с кем-либо не вступал, преступные роли не распределял. Не отрицал факт передачи ФИО5 ему банковской карты, указав, что не посвящал ее каким образом будет использована банковская карта.

Выслушав показания подсудимых, исследовав представленные суду доказательства по делу, суд считает вину ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в совершении описанного в установочной части приговора деяния доказанной.

Так, из оглашенных на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО36 - оперуполномоченного 3 отделения ОЭБиПК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес>, следует, что в ходе осуществления работы по профилактике борьбы с незаконными организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес> была получена оперативная информация о том, что неустановленные лица, предположительно действующие в составе организованной группы, в состав которой входят: лицо по имени Артур и лицо по имени Алмаз занимаются незаконными организацией и проведением азартных игр вне игорной зоны с использованием информационно-коммуникационных сетей в том числе сетей «Интернет». В рамках отработки полученной информации, а также в связи с поступившим заявлением, зарегистрированным в КУСП ДЧ УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> за № от ДД.ММ.ГГГГ, был осуществлен осмотр места происшествия в незаконном игорном клубе, расположенном по адресу: 

<

адрес>.

В ходе проведения указанного осмотра установлено на месте находился администратор – ФИО4. В ходе осмотра были обнаружены и изъяты системные блоки, сотовые телефоны, документы, подтверждали факт проведения незаконной игорной деятельности в данном клубе.

При этом, в ОЭБиПК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> продолжала поступать оперативная информация, согласно которой человек по имени Артур продолжает заниматься незаконными организацией и проведением азартных игр на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий были собраны достаточные материалы, свидетельствующие о функционировании организованной преступной группы, имеющей четкую иерархию, действующей на территории 

<

адрес> и 

<

адрес>. В ходе оперативного сопровождения данного уголовного дела установлены иные соучастники, а также подтвержден факт организации и проведения азартных игр.

Организованная группа лиц осуществляла свою противоправную деятельность по разным адресам: 

<

адрес>, Новомытищинский пр-кт, 

<

адрес>А, 

<

адрес>, Шараповский пр-д, вл. 2, стр. 3, 

<

адрес> стр. 15, 

<

адрес> «А», 

<

адрес>А, 

<

адрес>, пр-кт ФИО18, 

<

адрес>, а также по иным неустановленным адресам на территории 

<

адрес> и 

<

адрес> /т.4 л.д.221-225/.

Согласно оглашенным на основании ч.1 ст.281 УПК РФ показаний свидетеля ФИО37 /т.4 л.д.200-203/, ДД.ММ.ГГГГ позвонив по раннее ему известному номеру телефона+№ молодому человеку по имени Алмаз, последний сообщил о возможности посетить незаконное игорное заведение по адресу «Горчакова 3». Приехав по данному адресу, он снова позвонил Алмазу, тот указал на местонахождение двери - «рядом с овощным следующая дверь». Пройдя к указанной двери ему открыл дверь молодой человек кавказской внешности, который пропустил его в игровой зал и предложил сесть за игровое место. Он (ФИО37) присел за игровое место № (или №). После чего с целью осуществления игры передал Алмазу, который выполнял функции администратора денежные средства в размере 2000 рублей, после чего преступил к осуществлению игры. Игра происходила на мониторах, которые были установлены в указанном помещении, и на них были изображены игры, которые имитировали процесс игры в игровые автоматы. Он (ФИО37) самостоятельно выбрал игровую деноминацию, которая равнялась 20 монетам и приступил к игре. Выбор деноминации означал сумму денежных средств, которая списывалась за одно нажатие кнопки «spin» /т.4 л.д. 200-203/.

Так, согласно протокола осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – помещения, расположенного по адресу - 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 15 системных блоков, 13 мониторов, 3 роутера, 2 переходника, тетрадные листы с записями, мобильный телефон марки Vivo. В ходе осмотра участвовал установленное лицо /т.2 л.д.59-85/.

Изъятое было осмотрено с описанием признаков. Так, на изъятом тетрадном листе имеются записи имен людей, чисел. В ходе осмотра мобильного телефона марки Vivo, находящемся в пользовании ФИО4, в приложении «WhatsApp» обнаружен диалог с абонентом под именем А (8 985 106 02 03) на армянском языке, где речь идет об игорном заведении, выигрышах, помещении, зарплате, а также диалог с абонентом «Абик Вацап», где установленное лицо отправляет указанному абоненту отчеты о работе незаконного игорного заведения, получая то того указания по ведению деятельности данного заведения /т.2 л.д.92-160/.

Помещение нежилое по адресу – 

<

адрес>, пом. 2/1 было арендовано ФИО38 /т.4 л.д.211-215/, что подтвердила в ходе своего допроса свидетель ФИО39, показания которой были оглашены в судебном заседании /т.4 л.д.204-205/.

Свидетель ФИО40 – оперуполномоченный МУ МВД России «Мытищинское» в своих показаниях, оглашенных в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ, показал, что по сообщениям о преступлении он совместно с сотрудниками ОЭБиПК МУ МВД России «Мытищинское» выезжал по адресам: 

<

адрес>А, где были проведены осмотры места происшествия /т.4 л.д.216-220/.

Так, в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ – помещения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, обнаружены и изъяты 27 моноблоков, 7 флеш накопителей с установленным игровым программным обеспечением и 3 WI-fi модуля в виде флеш-накопителя, мобильные телефоны, тетрадь с рукописными записями /т. 3 л.д. 11-47/.

Изъятое было осмотрено с описанием признаков, в частности, в мобильных содержатся переписки, черновые записи в заметках, банковские переводы в приложении мобильных банков, свидетельствующие об организации незаконной игорной деятельности /т. 3 л.д. 48-61, л.д. 66-68/.

В ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу - 

<

адрес>А обнаружены и изъяты 28 моноблоков, 3 роутера, тетрадные листы, блокноты, тетради с записями, мобильные телефоны, 5 билетов банка России номиналом «100» рублей /т. 3 л.д. 184-195/.

В ходе осмотра изъятых предметов, в частности, записей на тетрадных листах, на которых имеются цифровые обозначения, имена людей, указания о долгах и откатах /т.3 л.д.199-204/.

Помещение 195 нежилое на 7 этаже здания по адресу – 

<

адрес>, вл.2, стр.3, арендовано ФИО16 ДД.ММ.ГГГГ /т.3 л.д.101-106/, помещение нежилое № по адресу - 

<

адрес> было арендовано им же ДД.ММ.ГГГГ /т.3 л.д.90-100/, ДД.ММ.ГГГГ им же арендовано помещение нежилое по адресу – 

<

адрес>, просп. Мытищинский (Новомытищинский), 

<

адрес> /т.3 л.д.124-129/,

Помещение № нежилое в здании по адресу – 

<

адрес> арендовано ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 /т.3 л.д.112-117/, им же ДД.ММ.ГГГГ арендовано помещение нежилое по адресу – 

<

адрес>, просп. Мытищинский (Новомытищинский), 

<

адрес> /т.3 л.д.118-123/, ДД.ММ.ГГГГ арендовано помещение I-II по адресу – 

<

адрес>А /т.3 л.д.107-111/, помещение нежилое IV по адресу – 

<

адрес> арендовано ФИО2 как генеральным директором ООО «Арт-Ново» /т.3 л.д.134-145/.

Квартира по адресу – 

<

адрес>, была арендована ФИО41 /т.3 л.д.130-133/.

Из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует, что на накопителях информации системных блоков, изъятых в ходе осмотра места происшествия по адресу- 

<

адрес>, обнаружено программное обеспечение «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 867», которое имеет функциональные возможности, повторяющие функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG». Представленные на экспертизу объекты (системные блоки) с программным обеспечением атрибутирующим себя как «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 867» могут быть использованы для проведения азартных игр с материальным выигрышем.

Интерфейсы работы программ «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 867», среди прочего, содержат графические элементы, содержащие наименование клавиш управления, характерные для игровых автоматов с материальным выигрышем. В интерфейсах зафиксировано характерное для азартных игр наименование «JACKPOT».

Порождаемые программным обеспечением «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 867» графические изображения повторяют атрибуты и графические отображения программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем.

Указанные факты являются признаками, указывающими на принадлежность представленных системных блоков с программным обеспечением «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 867» к игровому оборудованию.

По мнению эксперта, «зачисление или списание кредитов» (денежных средств) осуществлялось при помощи программ «браузер» обнаруженных на системном блоке, путем доступа к интернет ресурсу сети «Интернет» по адресу: «htttps:chcblack.net» /т.5 л.д. 4-149/.

Из выводов заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ следует что, на накопителях информации представленных моноблоков, изъятых по адресам: 

<

адрес>А, обнаружено программное обеспечение «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 867», которая имеет функциональные возможности, повторяющие функциональные возможности программного обеспечения игровых автоматов с материальным выигрышем, в частности производства компании «Novomatic AG». По мнению эксперта, представленные на экспертизу объекты (системные блоки) могут быть использованы для проведения азартных игр с материальным выигрышем. На запоминающих устройствах обнаружено программное обеспечение, в процессе работы обращающееся к серверу сети Интернет: 209.15.236.207, то есть, для работы программного обеспечения «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 867», требуется подключение к информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Интерфейсы работы программы «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 867» на моноблоках содержат графические элементы, характерные для игровых автоматов с материальным выигрышем.

Указанные факты являются признаками, указывающими на принадлежность представленных системных блоков с программным обеспечением «PRINCE4YOU.NET, iConnect version 867» к игровому оборудованию /т. 5 л.д. 154-208/.

Из осмотра информации о соединениях между абонентами и абонентскими устройствами следует, что ФИО16, ФИО2, ФИО7, ФИО3 у., ФИО5, ФИО6, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 неоднократно связывались между собой. /т. 4 л.д. 112-167/.

Осмотр изъятого в ходе обыска у ФИО16 /т.4 л.д.23-27/ мобильного телефона подтверждает факт незаконных организации и проведения азартных игр в составе организованной группы /т.4 л.д.33-72/.

В изъятом в ходе выемки у ФИО6 /т.4 л.д.80-85/ мобильном телефоне были обнаружены номера мобильных телефонов иных соучастников /т.4 л.д.86-90/.

Кроме того, в судебном заседании в подтверждение организации и проведении азартных игр подсудимыми исследована справка о результатах проведения оперативно-розыскного мероприятия «прослушивание телефонных переговоров в отношении участников организованной группы, занимающейся незаконной организацией и проведением азартных игр», из телефонных переговоров ФИО7, ФИО5, ФИО16 следует, что участники организованной группы общаются с иными участниками, обсуждают процесс незаконной организации и проведения азартных игр. /т. 2 л.д. 11-26/

В связи с противоречиями в показаниях подсудимой ФИО5, показания последней, данные ей в ходе предварительного расследования в качестве подозреваемого, обвиняемого, были оглашены в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ, согласно которым она по просьбе ФИО16 передала последнему свою банковскую карту для перевода денежных средств от игроков незаконных игорных заведений. Она разрешила, игроки переводили ей денежные средства несколько раз. Также по просьбе ФИО16 она искала лиц, которые занимались бы раскруткой аккаунтов для незаконного проведения азартных игр, в связи с чем, осуществляла поиск такого лица. / т. 10 л.д. 8-11, 16-19, 33-37, 95-98, 117-120/.

В судебном заседании ФИО5 от показаний данных при допросе ДД.ММ.ГГГГ отказалась, указав, что надеялась на адвоката, показания не читала, находилась под воздействием лекарственных препаратов. Вместе с тем, суд отмечает, что в данных показаниях стоят подписи ФИО5, протоколы были ей прочитаны, даны ФИО5 в присутствии адвоката, от услуг которого она могла отказаться в случае расхождения позиции по делу, каких-либо замечаний либо ходатайств о невозможности допроса в силу болезненного состояния ФИО5, непосредственно подсудимой или адвокатом не заявлялось.

Суд считает, что исследованными в судебном заседании доказательствами, полученными с соблюдением требований УПК РФ, виновность ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в совершении инкриминируемого им преступления полностью доказана. Суд не усматривает законных оснований для признания указанных выше в приговоре доказательств, представленных стороной обвинения, недопустимыми, исключения их из числа таковых. Показания свидетелей согласуются с письменными доказательствами по делу. Экспертизы соответствуют требованиям ст.204 УПК РФ, проведены по постановлению следователя, надлежащими лицами, экспертами, имеющими соответствующее образование, стаж работы.

Оснований не доверять показаниям свидетелей у суда не имеется, их показания последовательны на всем протяжении уголовного судопроизводства и согласуются с иными исследованными доказательствами, свидетели были предупреждены об уголовной ответственности за дачу ложных показаний, оснований для оговора ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 не имеют.

Оснований полагать, что ФИО2, ФИО3, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, себя оговаривают не имеется, поскольку их показания объективно подтверждаются исследованными и изложенными выше доказательствами.

Показания подсудимой ФИО5 о том, что она не причастна к совершению описанного в установочной части деяния, суд находит несостоятельными, поскольку ее показания опровергаются показаниями самой ФИО5, данными ей в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, показаниями иных соучастников преступления, а также иными доказательствами, собранными по делу и изложенными в приговоре суда.

К доводам подсудимой ФИО5 суд относится критически, расценивает как реализацию ФИО5 предоставленного ей п. 3 ч. 4 ст. 47 УПК РФ права - возражать против обвинения.

К показаниям подсудимого ФИО6 о том, что он не причастен к незаконному проведению азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой - суд относится критически, расценивает их как стремление ФИО6 избежать уголовной ответственности и наказания за совершение тяжкого преступления, находит их недостоверными, несостоятельными, надуманными, поскольку эти показания объективно опровергаются как результатами анализа фактических обстоятельств, установленных судом, так и всей совокупностью доказательств, собранных по делу, и изложенных в приговоре суда.

К показаниям подсудимого ФИО16 суд относится критически, расценивает их как стремление ФИО16 избежать уголовной ответственности и наказания за совершение тяжкого преступления, находит их недостоверными, несостоятельными, надуманными, поскольку эти показания объективно опровергаются как результатами анализа фактических обстоятельств, установленных судом, так и всей совокупностью доказательств, собранных по делу, и изложенных в приговоре суда.

Квалификация действий ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 дана верно.

Из положений ст.4 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» следует, что азартной игрой является основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры.

При этом под организацией азартных игр понимается оборудование помещений соответствующим инвентарем для проведения игорной деятельности, создание штата сотрудников, привлечение лиц, желающих принять участие в азартной игре, а также совершение иных действий, обеспечивающих возможность функционирования игорного заведения. Проведение азартных игр охватывает начало, продолжение и завершение азартной игры на основании заключенных соглашений о выигрыше либо заключенных соглашений между двумя или несколькими участниками азартной игры.

Согласно требованиям Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ N 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» при проведении азартных игр установлен ряд ограничений, а именно: игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах; организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях.

Понятие игорной зоны определено в п. 7 ст. 4 указанного Федерального закона как часть территории Российской Федерации, которая предназначена для осуществления деятельности по организации и проведению азартных игр и границы которой установлены в соответствии с настоящим Федеральным законом.

В соответствии с ч. 2 ст. 9 данного Федерального закона, игорные зоны создаются на территории Республики Крым, в Алтайском, Краснодарском и 

<

адрес>х, а также 

<

адрес>.

Таким образом, территория 

<

адрес> и 

<

адрес> не входит в состав субъектов Российской Федерации, на территории которой допускается создание игорных зон.

В соответствии с ч. 3 ст. 35 УК РФ преступление признается совершенным организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений.

В судебном заседании установлено, что преступная группа, в которую входил ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, отличалась устойчивостью, а ее численный состав и распределение ролей позволяли на непрерывной основе осуществлять игровую деятельность в игровых клубах, при этом роли и функции каждого участника организованной группы, указанные в описательной части приговора, были четко распределены, все действовали слаженно, исполняя каждый свою роль, использовали в своей деятельности средства и методы конспирации заключавшиеся, в том числе в отсутствии вывески на входе в игровые залы; ограниченного пропускного режима для игроков-участников азартных игр, поскольку вход в игорный клуб был закрыт и осуществлялся только по звонку, что свидетельствует об ограниченном доступе круга лиц для участия в азартных играх. Соучастники преступной группы общались посредством интернет-мессенджеров.

Все соучастники преступной группы имели единый преступный умысел, направленный на извлечение дохода от незаконных организации и проведения азартных игр.

Техническая оснащенность деятельности организованной преступной группы выражалась в использовании игрового и иного оборудования (системные блоки, компьютерные мониторы, клавиатуры), в том числе средств связи (Wi-Fi роутеры и иные средства связи), необходимых для организации и проведения азартных игр.

Таким образом, квалифицирующий признак «организованной группой» при совершении подсудимым преступления нашел свое подтверждение в судебном заседании.

Квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи», нашел свое подтверждение, поскольку в судебном заседании установлено, что компьютеры, использовавшиеся в качестве игрового оборудования, были подключены к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети "Интернет" с помощью средств связи (роутеры и иные средства связи). На указанные компьютеры через данную информационно-телекоммуникационную сеть было установлено программное обеспечение для проведения азартных игр с материальным выигрышем, определяемым случайным образом. С помощью сети "Интернет" игрокам начислялись "кредиты" - условные денежные средства в сумме, эквивалентной денежным средствам, полученным от участников азартной игры, необходимые для дальнейшей игры.

Об умысле ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 на совершение незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», в составе организованной группы, свидетельствует то, что подсудимые осознавали, что на период совершения ими преступления азартные игры, кроме как в созданных игровых зонах, к которым 

<

адрес> и 

<

адрес> не относятся, были запрещены, в связи с чем не могли не понимать смысл деятельности, которой они занимались. В то же время, понимая и осознавая указанное обстоятельство, ФИО16, ФИО2 приискали помещения в которых незаконно организовали игровые клубы, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 дали согласие работать в качестве администраторов и охранников в игровом клубе, где осуществляли незаконную игровую деятельность - азартные игры на денежные средства с помощью игрового оборудования - компьютеров с установленным на них программным обеспечением, которые были подключены к информационно-телекоммуникационным локальной сети и сети «Интернет».

Так, ФИО7, ФИО3, ФИО6, ФИО10, ФИО12, будучи администратором и охранником игрового зала, исполняли поручения организатора незаконных игорных клубов, разъясняли порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществлял охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями, контроль за игровым процессом; принимал и распределял игроков заведения за игровыми устройствами, принимал от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществлял ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку», выплачивал выигрыши посетителям, обеспечивал ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производил инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавал их организатору.

ФИО9, ФИО8 будучи оператором-администратором игровых залов, исполняли поручения организатора незаконных игорных клубов, разъясняли порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществляли охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями; принимали и распределяли игроков заведения за игровыми устройствами, после чего принимали от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществляли ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку», выплачивали выигрыши посетителям, обеспечивали ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производили инкассацию денежных средств из игорного заведения и передавали их организатору.

ФИО5 будучи оператором-администратором игровых залов, исполняла поручения организатора незаконных игорных клубов, с целью привлечения новых игроков и расширения незаконного игорного клуба, уведомляла игроков игорного заведения о датах, времени и месте проведения азартных игр, разъясняла порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежать уголовной ответственности и скрыть противоправный характер своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; собирала сведения о явке игроков в игорный клуб, после чего передавала информацию ФИО16; отвечала на вопросы, возникающие у игроков в процессе общения посредством мобильной связи; привлекала новых игроков в незаконное игорное заведение; разрешала организационно-бытовые вопросы в незаконных игорных заведениях, в том числе осуществляла уборку помещений, обеспечивала продуктами питания, иными необходимыми предметами обихода, разрешала иные вопросы, возникающие в сфере обеспечения оказания услуг, сопутствующих азартным играм; предоставляла свою банковскую карту, открытую на ее имя, в качестве средства для приема денежных средств от игроков в рублевом эквиваленте за азартную игру.

ФИО11 будучи охранником игрового зала, исполняли поручения организатора незаконных игорных клубов, разъяснял порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности и предварительному звонку на мобильный телефон, находящийся в игровом зале и пользовании соучастников; осуществлял охрану и патрулирование игорного заведения, наблюдение за посетителями, контроль за игровым процессом.

При этом, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 получали вознаграждение за осуществление данных функций, что свидетельствует о корыстном мотиве, связанном с извлечением дохода.

ФИО16 и ФИО2, как руководители преступной группы, приискали помещения, где в последующем организовали незаконные игровые клубы, приобрели технику для проведения азартных игр, обеспечили доступ к информационно телекоммуникационным сетям, в том числе сети «Интернет», привлекали новых игроков с целью расширения незаконного игорного клуба; уведомляли посредством телефонной связи и при личных встречах игроков игорного заведения о датах, времени и месте проведения азартных игр, разъясняли порядок прохода в незаконный игорный клуб, так как с целью избежания уголовной ответственности и сокрытия противоправного характера своих действий участники организованной группы проводили азартные игры с использованием игрового оборудования в помещении, работающем в закрытом режиме, то есть доступ в помещение имели лишь известные им посетители (игроки), допускаемые в указанное помещение по имеющейся договоренности; принимали и распределяли игроков заведения за игровыми устройствами; принимали от игроков денежные средства в рублевом эквиваленте за азартную игру, после чего при помощи компьютера-администратора осуществляли ввод поступивших от игрока денежных средств на его виртуальный счет, а игрок, находясь за одним из игровых мест выбирал деноминацию денежных средств/выигрыша, то есть делал «ставку»; выплачивали выигрыши посетителям, обеспечивали ведение азартной игры путем своевременного внесения дополнительных игровых очков по просьбе игрока; производил инкассацию денежных средств из игорного заведения; осуществляли непосредственное взаимодействие с участниками организованной преступной группы, проводили их инструктаж по соблюдению конспирации незаконных организации и проведения азартных игр; разрешали организационно-бытовые вопросы в незаконных игорных заведениях, в том числе обеспечивали продуктами питания, алкогольными напитками и иными необходимыми предметами обихода, разрешали иные вопросы, возникающие в сфере обеспечения оказания услуг, сопутствующих азартным играм; предоставляли свои банковские карты, открытые на их имя, в качестве средств для приема денежных средств от игроков в рублевом эквиваленте за азартную игру, а также подыскивали лиц, готовых предоставить свои банковские карты в качестве средств для приема денежных средств от игроков в рублевом эквиваленте за азартную игру; выполняли отведенные им активные преступные роли, связанные с финансово-хозяйственной деятельностью организованной преступной группы, занимались решением кадровых вопросов; давали обязательные для исполнения соучастникам указания и контролировал их исполнение, распределяли полученные денежные средства между всеми соучастниками.

Таким образом, исследовав в судебном заседании предложенные стороной обвинения доказательства, изложенные в приговоре, давая при этом им оценку на основании анализа всех доказательств, представленных суду в их совокупности в соответствии со ст.ст. 87-88 УПК РФ, считая их достаточными, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в инкриминируемом им преступлении.

Основании для возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст. 237 УПК РФ не имеется, поскольку имеющееся в деле постановление о привлечении в качестве обвиняемого соответствует обвинительному заключению.

Ссылки защитника Яскевича В.А. на нарушение ч. 2 ст. 164.1 УПК РФ не соответствуют смыслу закона, согласно которому участие специалиста при изъятии электронных носителей информации требуется для того, чтобы исключить возможность утраты информации или ее видоизменения. В данном случае специальные знания для изъятия компьютеров, роутеров и мобильных телефонов не требовались, поскольку эти предметы были упакованы без копирования находящегося в них содержимого.

Суд действия ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 квалифицирует как незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети «Интернет», совершенное организованной группой, то есть по ч.3 ст.171.2 УК РФ.

Оснований для освобождения ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 от уголовной ответственности, постановления приговора без назначения наказания либо освобождения от наказания не установлено.

Решая вопрос о наказании, суд руководствуется ст.ст.6, 43, 60 УК РФ.

По характеру совершенное ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 преступление относится к категории тяжких преступлений.

Поведение подсудимых ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12 в ходе предварительного расследования и в судебном заседании, данные о личности каждого, дают суду основания считать, ФИО16, ФИО2, ФИО3, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО12, каждого, вменяемым и подлежащим уголовной ответственности за совершенное.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО16 суд относит:

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает.

По месту жительства ФИО16 характеризуется нейтрально, жалоб в отдел полиции на него от соседей не поступало, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО2 суд относит:

- в соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ- наличие малолетних детей,

- в соответствии с п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ- явку с повинной / т. 3 л.д. 85-86/

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - частичное признание вины.

Суд относит к обстоятельствам, отягчающим наказание ФИО2 на основании п. «а» ч.1 ст. 63 УК РФ – рецидив преступлений, поскольку на основании ч.1 ст. 18 УК РФ в действиях ФИО2 образуется рецидив преступлений.

По месту жительства ФИО2 характеризуется нейтрально, жалоб в отдел полиции на него от соседей не поступало, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО3 суд относит:

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, признание вины, молодой возраст.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает.

По месту жительства ФИО3 характеризуется нейтрально, жалоб в отдел полиции на него от соседей не поступало, по месту регистрации характеризуется положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО5 суд относит:

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, неудовлетворительное состояние здоровья.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает.

По месту жительства ФИО5 характеризуется нейтрально, жалоб в отдел полиции на него от соседей не поступало, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 каким-либо хроническим психическим расстройством слабоумием или иным болезненным состоянием психики, в период, относящийся к инкриминируемому ей деянию, не страдала и не страдает таковым в настоящее время. У ФИО5 имеется тревожно-фобическое расстройство с паническими атаками (шифр МКБ-10 F40.01). Указанные изменения психики у ФИО5 не сопровождаются выраженными нарушениями мышления, памяти, интеллекта, эмоционально-волевыми расстройствами, продуктивной психотической симптоматикой и нарушениями критических способностей, и не лишали ее в период инкриминируемого ей деяния, способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. У ФИО5 не обнаруживалось признаков какого-ли бо временного психического расстройства, которое лишало бы ее способности в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО5 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, может участвовать в проведении судебно-следственных действий, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей. В настоящее время по состоянию психического здоровья в применении принудительных мер медицинского характера ФИО5 не нуждается. (т. 6 л.д. 137-141)

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО6 суд относит:

- в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ- наличие малолетнего ребенка,

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает.

По месту жительства ФИО6 характеризуется нейтрально, жалоб в отдел полиции на него от соседей не поступало, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО7 суд относит:

- в соответствии с п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ- наличие малолетнего ребенка,

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает.

По месту жительства ФИО7 характеризуется удволетворительно, жалоб в отдел полиции на него не поступало, по месту регистрации характеризуется в целом положительно, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

Согласно заключению комиссии экспертов № от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО7 в период, относящийся к инкриминируемому ему деянию каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием или иным болезненным состоянием психики, лишавшим его способности, в том числе в полной мере осознавать, осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал и не страдает в настоящее время. В настоящее время ФИО7 может, как и мог ко времени производства по уголовному делу, осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, понимать характер и значение уголовного судопроизводства, своего процессуального положения, самостоятельно совершать действия, направленные на реализацию своих прав и обязанностей. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО7 в применении к нему каких-либо принудительных мер медицинского характера, в направлении на стационарную судебно-психиатрическую экспертизу, не нуждается. В настоящее время ФИО7 клинических признаков синдрома алкогольной, наркотической зависимости не обнаруживает, в прохождении лечения в порядке, предусмотренном ст. 72.1 УК РФ, не нуждается. С учетом индивидуально-психологических особенностей, структуры психических процессов (памяти, внимания, мышления, интеллекта) и конкретных обстоятельств по делу ФИО7 мог в полной мере осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В момент совершения инкриминируемого деяния, ФИО7 не находился в каком-либо эмоциональном состоянии. (т. 6 л.д. 94-96)

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО8 суд относит:

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает.

По месту жительства ФИО8 характеризуется удволетворительно, жалоб в отдел полиции на нее не поступало, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО9 суд относит:

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает.

По месту жительства ФИО9 характеризуется удволетворительно, жалоб в отдел полиции на нее не поступало, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО10 суд относит:

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - частичное признание вины, совершение преступления впервые.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает.

По месту жительства ФИО10 характеризуется удволетворительно, жалоб в отдел полиции на него не поступало, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО23 суд относит:

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает.

По месту жительства ФИО23 характеризуется удволетворительно, жалоб в отдел полиции на него не поступало, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

К обстоятельствам, смягчающим наказание ФИО12 суд относит:

-в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ - совершение преступления впервые, частичное признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание в соответствии со ст. 63 УК РФ, в отношении подсудимого суд не усматривает.

По месту жительства ФИО12 характеризуется удволетворительно, жалоб в отдел полиции на нее не поступало, на учетах в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не значится.

Учитывая все обстоятельства по делу в их совокупности, характер и степень общественной опасности преступления, данные о личности ФИО10, ФИО3, суд приходит к выводу, что их исправление возможно только в изоляции от общества. В этой связи, суд назначает наказание ФИО10, ФИО3 в виде реального лишения свободы, с дополнительным наказанием в виде штрафа, с учетом обстоятельств совершения преступления, социального статуса и материального положения подсудимых ФИО10, ФИО3, при этом судом учитывается возраст подсудимых, наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств.

Учитывая установленные судом обстоятельства совершения преступления, его характер и степень общественной опасности, данные о личности подсудимых ФИО16, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12, суд приходит к выводу о назначении ФИО16, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12 наказания в виде лишения свободы в пределах санкции ч.3 ст.171.2 УК РФ, с дополнительным наказанием в виде штрафа, полагая, что именно данный вид наказания будет способствовать в данном случае цели наказания - восстановлению социальной справедливости, исправлению осужденного, предупреждению совершения им новых преступлений, будет соразмерно характеру и общественной опасности содеянного.

При назначении наказания ФИО2 судом также учитываются положения ч.2 ст.68 УК РФ.

С учетом обстоятельств, смягчающих наказание, данных о личности подсудимых ФИО16, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12, их возраста, поведения в судебном заседании и после совершенного преступления, отношения к содеянному, суд считает возможным применить в отношении подсудимых ФИО16, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12 ст.73 УК РФ, назначив наказание условно, дать шанс на исправление, возложив на последних дополнительные обязанности, способствующие их исправлению.

Учитывая отсутствие исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью подсудимых ФИО16, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО3 в совершенном преступлении, поведением после совершения преступления, а также отсутствие других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, оснований для применения ст.64 УК РФ, а также ч.6 ст.15 УК РФ, а в отношении подсудимого ФИО2 также положений ч.3 ст.68 УК РФ, суд не усматривает.

Оснований для применения положений ст.53.1 УК РФ не имеется с учетом категории преступлений и личности виновных.

При назначении вида исправительного учреждения подсудимым ФИО10, ФИО3 суд руководствуется п.«б» ч. 1 ст.58 УК РФ, назначая исправительную колонию общего режима.

В соответствии с ч.2 ст.97 УПК РФ меру пресечения в отношении ФИО10, ФИО3 - заключение под стражу - в целях исполнения назначенного по приговору суда наказания, суд оставляет без изменения.

Срок нахождения ФИО10 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с правилами, предусмотренными п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, с момента его фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ, что объективно установлено исследованными доказательствами в ходе судебного следствия.

Срок нахождения ФИО3 под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы в соответствии с правилами, предусмотренными п. «б» ч.3.1 ст. 72 УК РФ, с момента его фактического задержания ДД.ММ.ГГГГ, что объективно установлено исследованными доказательствами в ходе судебного следствия.

Меру пресечения в виде подписке о невыезде и надлежащем поведении осужденным ФИО16, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12 суд отменяет после вступления приговора в законную силу.

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения исполнения наказания меру пресечения в виде домашнего ареста в отношении ФИО2 суд оставляет без изменения.

В прохождение лечения от наркомании и медицинской социальной реабилитации в порядке, установленном ст. 72.1 УК РФ, ФИО16, ФИО2, ФИО5, ФИО6, ФИО7, ФИО8, ФИО9, ФИО11, ФИО12, ФИО10, ФИО3 не нуждаются.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки наказания, не выявлено.

Гражданский иск не заявлен.

Меры по обеспечению конфискации имущества и обеспечения вреда в ходе досудебного производства не применялись, процессуальных издержек нет.

Арест на имущество осужденного, либо иных лиц, не накладывался.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в порядке, установленном ст. ст. 81-82 УПК РФ.

Оснований для назначения принудительных мед медицинского характера в случаях, предусмотренных ст. 99 УК РФ, не выявлено судом.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 303-309 УПК РФ,

приговорил:

признать ФИО16 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев со штрафом в размере 300 000 /триста тысяч/ рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО16 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которого ФИО16 должен своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО16:

- один раз в месяц, строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) по месту регистрации (жительства) являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства),

- о смене места жительства уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства), в течение 3 рабочих дней в письменной форме.

Меру пресечения ФИО19 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ 

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №.

признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 /два/ года со штрафом в размере 300 000 /триста тысяч/ рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО2 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которого ФИО2 должен своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО2:

- один раз в месяц, строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) по месту регистрации (жительства) являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства),

- о смене места жительства уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства), в течение 3 рабочих дней в письменной форме.

Меру пресечения в отношении ФИО2– домашний арест - после вступления приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ 

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №.

признать ФИО5 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев со штрафом в размере 100 000 /сто тысяч/ рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО5 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которого ФИО5 должен своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО5:

- один раз в месяц, строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) по месту регистрации (жительства) являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства),

- о смене места жительства уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства), в течение 3 рабочих дней в письменной форме.

Меру пресечения ФИО5 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ 

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №.

признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год /шесть/ месяцев со штрафом в размере 100 000 /сто тысяч/ рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО6 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которого ФИО6 должен своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО6:

- один раз в месяц, строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) по месту регистрации (жительства) являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства),

- о смене места жительства уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства), в течение 3 рабочих дней в письменной форме.

Меру пресечения ФИО6 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ 

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №.

признать ФИО7 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев со штрафом в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО7 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которого ФИО7 должен своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО7:

- один раз в месяц, строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) по месту регистрации (жительства) являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства),

- о смене места жительства уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства), в течение 3 рабочих дней в письменной форме.

Меру пресечения ФИО7 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ 

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №.

признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев со штрафом в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО8 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которого ФИО8 должна своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО8:

- один раз в месяц, строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) по месту регистрации (жительства) являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства),

- о смене места жительства уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства), в течение 3 рабочих дней в письменной форме.

Меру пресечения ФИО8 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ 

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №.

признать ФИО9 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев со штрафом в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО9 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которого ФИО9 должна своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО9:

- один раз в месяц, строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) по месту регистрации (жительства) являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства),

- о смене места жительства уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства), в течение 3 рабочих дней в письменной форме.

Меру пресечения ФИО9 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ 

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №.

признать ФИО11 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев со штрафом в размере 100 000 /сто тысяч/ рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО11 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которого ФИО11 должен своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО11:

- один раз в месяц, строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) по месту регистрации (жительства) являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства),

- о смене места жительства уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства), в течение 3 рабочих дней в письменной форме.

Меру пресечения ФИО11 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ 

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №

признать ФИО12 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 1 /один/ год 6 /шесть/ месяцев со штрафом в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей.

На основании ст.73 УК РФ назначенное ФИО12 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 2 /два/ года, в течение которого ФИО12 должна своим поведением доказать исправление.

Обязать ФИО12:

- один раз в месяц, строго в день, установленный специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекцией) по месту регистрации (жительства) являться на регистрацию,

- не менять место жительства без письменного уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства),

- о смене места жительства уведомлять специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденных (уголовно-исполнительной инспекции) по месту регистрации (жительства), в течение 3 рабочих дней в письменной форме.

Меру пресечения ФИО12 – подписку о невыезде и надлежащем поведении по вступлению приговора в законную силу отменить.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ 

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №

признать СОБИРОВА САНЖАРА ИБАДИЛЛА УГЛИ виновным в совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН ГОД и ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА со штрафом в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО3 оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО3 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ 

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес> л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №

признать ФИО10 виновным в совершение преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 171.2 УК РФ и назначить наказание в виде лишения свободы сроком ОДИН ГОД и ЧЕТЫРЕ МЕСЯЦА, со штрафом в размере 50 000 /пятьдесят тысяч/ рублей, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО10 оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу.

Зачесть в срок отбывания наказания время нахождения ФИО10 под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с п. «б» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ.

Штраф подлежит зачислению по следующим реквизитам:

Расчетный счет: 03№

Банк получателя: Главное управление Банка России по Центральному федеральному округу/ УФК по 

<

адрес> (сокращенное наименование – ГУ БАНКА РОССИИ ПО ЦФО// УФК ПО Г. МОСКВЕ

<

адрес>).

БИК: 004525988

Получатель: УФК по 

<

адрес> (ГСУ СК России по 

<

адрес>

л/с 

<

***>)

ИНН/КПП: 

<

***>/770401001

ОКТМО: 45376000

ОКАТО: 45286552000

Юридический адрес: 

<

адрес>.

КБК: 417 1 16 03122 01 9000 140 «Штрафы, установленные главой 22 Уголовного кодекса Российской Федерации, за преступления в сфере экономической деятельности».

УИН 41№, штраф, назначенный Мытищинский городским судом 

<

адрес> по уголовному делу №

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

- мобильный телефон марки «Apple» модели «Iphone 13» IMEI 35 778272 649 259 0, мобильный телефон ФИО6 марки «Apple» модели «Iphone 11» IMEI 35 298511 708828 2, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Зюзинского МРСО 

<

адрес> – хранить в указанной камере хранения вещественных доказательств до разрешения их судьбы в рамках уголовного дела №,

- диски – хранить при материалах уголовного дела,

- моноблоки; системные блоки; мобильные телефоны Apple Iphone 8 Plus с серийным номером DX3XTVPJJCM2; Samsung J3 с серийным номером j320DSG3MH, Samsung Galaxy M52 с серийным номером RFCRBO2EFPE; Apple Iphone 14 Pro Max с серийным номером PKGQ37V60W; Honor X7b с серийным номером №; Apple Iphone 7 с серийным номером DNPVW1QAHG7P; Vivo IMEI №; флеш -накопители с установленным игровым программным обеспечением; WI-fi модули в виде флеш-накопителя; роутеры; коммутаторы (переходники) сотовой сети; тетрадные листы; блокноты; тетрадь с рукописными записями, находящиеся на ответственном хранении в ОЭБиПК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> – оставить на хранении в ОЭБиПК УВД по ЮЗАО ГУ МВД России по 

<

адрес> до разрешения их судьбы в рамках уголовного дела №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение пятнадцати суток со дня провозглашения через Мытищинский городской суд 

<

адрес>, а осужденными ФИО10, ФИО3 в тот же срок, исчисляя с даты вручения копии приговора.

Осужденный имеет право на личное участие при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, заявив соответствующее ходатайство в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представление, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Председательствующий судья А.А. Лобачев